Quattuor
capita humi
cemodi p̄di
ionum.

Quo pacto
secũdũ astro
logos cogno
sci possit iu q̄
mũdi pte es
fectus alqis
sit expectan
dus.

Discordia a
strologoz d̄
domiatu pla
netarũ ac si
gnorũ super
mundi regio
nes.

Opio Albu.

Alia opinio
ipsius Albu.
Henricus po
stremã Albu
masaris ap
probat sentẽ
tiam.

Alchabitius
Abraam.

Zael. Sa
phar Messa
la.

rum casus aliquis sit uenturus tum de ipsa sub signis gentium terrarumq; diuisione nihil habeant certum uel exploratum.

Caput VI Mō posse initium unū constitui de quo totius anni pēdeant fata: tñ uana a uariis anni statui principia & iuxta hebreos annum potius autūno q̄ uere incohare.

Eligū ut de initio anni dicamus quod nō posse unum constitui ex quo totius anni status prædicatur tam exp̄sse firmat Ptol. ut nullius potius q̄ ipsius uerbis hoc sim cōprobaturus. Is igitur lib. apotelesmatū secūdo ita scribit. i circulo nullus cogitare p̄cipiū simpliciter poterit. in zodiaco aut ea utiq; quis principia iure constituet: quæ equinoctiis atq; solsticiis determinātur: quæ sunt quattuor duo. s. equinoctialia & duo solstitialia: uerū hic locus hæsitatiōni an aliquid horū quattuor sit p̄ponendum Nā si ipsam quidē simpliciter circularē naturā spectes: nullū eorū singularis principii priuilegiū obtinebit. Vntur aut qui de his scripserūt/aliquid supponentes/ diuersimode uno quoq; illoꝝ quattuor quasi principio moti ab aliquibus eorū p̄pria rōne naturaliꝝ cōsensu: habet. n. unaqueq; illarū p̄tiū aliquid peculiare & excellēs/ unde sibi p̄cipiū & noui anni auctoritatē uideant uēdicare: ut uernū equinoctiū quod tūc primū dies nocte incipit longior fieri: & quia t̄ps id anni abūdat humiditate: quæ qualitas & natura(ut supius diximus in omni principio generādarū rerū plurima est. Est uialis solstitii p̄rogatiua hæc est: q̄ tūc maxime dies in suo quasi fastigio cōsumatiōeꝝ p̄ducitur: tum uero apud ægyptios & inundat nilus & canicula exoritur: In autūnali æquinoctio fructus oēs colligūtur & terræ semina iaciūtur: in brumali solstitio post decrementū incipit dies tunc primū augeri: Quod aut mihi cōueniētius & nature cōsonū magis uidetur: hoc est ut in obseruatione rerū anni quattuor illis principiis utamur obseruātes quæ ante illa p̄xime sūt solis & lunæ uel coitus uel oppositiōes: & p̄sertim eclipticas: ita ut ex principio quod sumit ab ariete uerū q̄ le futurū sit p̄uideamus: ab eo uero quod a cācro æstatē: a libra autūnū: hyemē a capricor/ no. hæc ibi Ptol. ad uerbū: E quibus appet & creditū ab eo & cōprobatū nullū uerū initium posse constitui. Ex quo totius anni fatū p̄uideatur/ ut nō possim satis mirari & Auēro/ dan eius interptem: & iuniores astrologos identidem prædicātes plus tribuere Ptolomeū in anno exordiēdo ueris equinoctio/ q̄ uel autūni p̄cipiū uel solstitii. nā quæadmodum uernum æquinoctiū quid non habere dicit unde principii priuilegium mereatur facit idē nihil secus in reliquis: & postq̄ oibus initialē esse auctoritatē ostendit: tum non aliud quidem alio plus habere momenti: sed æque omnia obseruanda esse decernit: hoc & magis: cōueniēs & naturalibꝝ cōsonū asseuerās q̄ ut unū ex illis reliquis suphabitis obseruet. Quādoquidē unūq; suā hēt rōem cur p̄cipiū aliqd̄ anni iure existimet. Quo factū est ut di/ uersæ etiā gentes alie ab alio ex his initiis annum exordirētur. ægyptii ab æquinoctiali solstitio. Romāi ab hyemali: alii ab autūnali: hoc ē ab ingressu solis in librā eā etiā horā obseruātes qua uigesimā scorp̄ii ptē pagrabat/ plurimū i ea efficacix momētꝝ putātes ad statū & mutatōes aeris p̄dicēdas: qd Saphar & Aomiar sunt secuti: nonnulli itē ex snia ægyptiorū uolūt illa q̄ttuor p̄cipia cōsiderāda: sed nō ita ut oīa i oibꝝ obseruētur. unde cū sol quidē arietē ingredit̄ ip̄ius solis statū cōsiderāt: cū uero caner̄ iouis: cū librā saturni: cū capricor/ nū martis q̄ hæc oia sydera i eis signis regnare existimētur. Albu. aliud sibi somniū ē conuētus: ut si quū arietis p̄nas minutias sol iuadit horoscopus iuēt̄ signū fixum ex eius horæ cælesti dispōne d̄ toto anno qdē recte p̄nūciēt̄ si cōe sit signū duo p̄cipia anni statuāt/ si mo

Error Auēro/ dan & recentiorum.

Varia apud uarios anni initia.

Albumasa/ ris cōmentū

bile quattuor quæ prorsus uana & arbitraria sicuti nec rōne/ita nec uetere uel auctoritate nel
 experimētis fulciunt. Q. uod si quis forte ex mundi creatione opinionē astrologorū uelit
 cōfirmare: ut ppter ea ex ingressu solis ī arietē futura fortuna cognoscat: qm̄ per id tps̄ mū
 dum deus creauerit: ut nō sint aliud ānoꝝ cōuersiones q̄ reuolutōes mundanæ gēituræ: is
 uero facillime statimq; reuicet. quādoquidē si mundi sequamur gēiturā tā erit incertum q̄
 sit āni p̄cipium statuendum/ q̄ etiā est incertum quonā tpe āni mundus fuerit institutus.
 Neq; .n. apud hābreos/a quib; mundi creationē accepimus queq; sup hac re certum & de
 finitum ē: sed alii uere: alii autūno exortū cōtendūt: & si altera op̄io est p̄ferēda/ eo potius
 declināt ut in autūno cōditum credāt. Nā quod scriptum ē codē mēsum ī quo phase cele
 brabat̄ primū mēsem in anni mēsis futurum id ratione solēnitatum celebrādarum di
 etum uolūt: quare si illa maxima prima & p̄cipue esset solēnitas/a qua corū exitum de
 egypto/ quod pmū dei in populū beneficiū/cætera sint secuta in reliquis autē rebus om
 nibus a septembri initiū faciebant: quod multis tū sacrarum litterarū locutionibus: tū an
 tiquis cōsuetudinibus iudeorum uidetur cōprobari. Scriptū .n. in exodo est/ scenophegia/
 hoc est in festa tabernaculorū celebrari in exitu anni: ea uero medio septēbri celebrabant̄
 Et in libro neciæ scribitur & factū est in mense casseu is est apud chaldeos qui apd nos
 december anuo. xx. tum. .f. factum est in mense nisan/ hoc est aprilis anno. xx. qui si mēsis
 nisan .i. aprilis caput anni esset non uigesimo āno: sed primo ac uigesimo erat scribendū
 Præterea cum lege caueretur ne septimo āno quā .f. erat fabatū annorū/ aut meterēt agros
 aut sseminantent si caput anni erat aprilis/ sequebatur/ ut quod per octobrem sexti āni femi
 nauerant/ id estate sequēti metere non liceret quare hæc .f. æstas ad septimū annū pertine
 bat / si eius exordia a uere sumebātur: quod si erat/ credita sexto anno terræ semina deperi
 banit: quod incōmodum non sequebatur a septembri annū instituentes. Mitto quæ Lers
 enis in computo scripsit & Beda in lib. tempore: & Iosephus in primo ānquitatū: & Hier
 onimus in epistola de solēnitatibus: qui Ezechielē etiā exponens octobrem dicit primū
 esse mēsem Ianuariū uero quartū: e quibus oībus liquet siue ex mūdi creatione aliquid cō
 iectemus: siue astrologorū. uetere rōem auctoritatēq; sequamur oīno astrologos aberrare/
 qui ex ingressu solis in arietem de totius āni fato p̄nunciari posse contendunt.

Annū rōna/
 bilius secun
 dum hābre/
 os incohare
 autūno q̄ ue
 re.

Lersienis
 Beda.
 Iosephus;
 Hieroni /
 nus.

Caput VII De directionibus alijsq; modis/ quibus tempora futuroꝝ definiūt q̄ pa
 rum consent/ que in his astrologi inter se discrepent:

leut errāt in fati anni auspiciadis (si qua fati cōcedat̄ auspiciatio) ita in tpe defi
 niēdo quo illud sit euetuꝝ qd̄ initialis hora p̄misit. utūtur .n. hac quoq; in re fri
 uolis/ falsis/ nauis suppositionibus & methodo naturali/ nihil cōuenientibus
 iter quas illa p̄ria & potissima ē de planetarū p̄tiūq; zodiaci directōib;. Sic .n. libet eas uo
 care) quo magis ab his q̄b; eū disputamur itelligamur. Ille igit̄ q̄ falsis nitatur ridiculisq;
 fundamētis breuiter apiemus declarata prius expposito astrologorū op̄ione. Esto igit̄ gēi
 turæ alicuius horoscopus leōis .p. quidecīa. Satur. ī uirgīs .p. sexta colloceē/ patet faturnū
 honoscopo/ nec aspectu nec alia re copulari: q̄re n̄ debet illi nocere: uerūtāmē op̄iant̄ puē/
 turū aliqñ ex directōe horoscopū ad faturnū: & quo āno illuc puēiet ex faturno morbi pi
 culū nato imiere: puēire at̄ aut̄ hæc rōne: qm̄ singlis ānis siugule nobis signorū ptes attri
 buunt̄ pro anaphorarum tamen proportione: sed hoc nihil ad rem de qua nunc agitur.
 Dicunt ergo primo anno uitæ ip̄sum deberi gradum in quo est horoscopus: quare si in

eo gradu planeta bonus aut corpore ut radiis fuerit/eo āno sua bona largiri: contra si ma-
 lus mala: secundo anno secundū a primo gradu respōdere: tertio tertium: & sic deinceps.
 Quare si saturnus exempli gratia/ primam & uigesimam partem ab horoscopo occupauerit cū primo & uigesimo ætatis anno pars illa respondeat fore ut annus ille saturni
 radiis infestetur. Cum uolūt igitur quonā anno bonum malūue aliquod euentum sit na-
 to præuidere/dimetritur gradus iter loca principalia genituræ/& corpus aut radios boni
 maliue sydenis interceptos:& pro numero graduū de annorū numero p̄scribunt: post quē
 euentus ille debeat expectari:hæc est eorum positio in directionibus: ex quibus & uitæ spa-
 cium. Ptolō.& casus oēs uiceq; fortunæ astrologorū turba p̄nuuciat: quibus quid pōt leui-
 us: quid magis irrationabiliter cogitari: nam illa primum ad ānos graduū distributio: po-
 test ne magis ex libidine fingi: nullo fundo sciētia rōnisue cōcepta in maxime cum interdū
 annos interdum dies (ut. s. eis subuenit) a gradibus istis dicāt indicari. Et haberet hoc for-
 san aliquā p̄bilitatē/si partitio ipsa graduū esset a natura: illa uero ex arbitrio tota pē-
 det mathematicorum signa in triginta potius q̄ in uiginti partes nō ob aliud diuidētum
 q̄ q̄ numerus ille diuisionibus arithmeticis est accōmodatior: ut testimonio ipso astrolo-
 gorum proximo libro nobis demōstrabitur: sed quō mihi nocere poterit. Saturnus in sex-
 ta uirginis pte/sicut erat acceptū (cū nascebar inuentus/ etiam si illis demus primo & uige-
 simo ætatis āno eius influxum ad me pertinere: nā quando ad me pertinebit saturnus: illic
 non erit: & quādo ibi erit saturnus/ pars illa ad me non ptinebit: qui si forte quēadmodū
 a pestilentia infecte uestes uenenum ad aliquod tps non amittūt ita partibus cæli etiā eue-
 nire dicāt: ut receptā a malo sydere contagionē diu retineāt: proptereaq; gradus ille iā tū
 cum nascebar infectus a saturno/ post multos etiā annos uim noxiā illā in me refundat: p-
 belle positionē subtiliterq; defendēt: & siquidē cum philosophis esset sermo iuberem me
 minisse luminis affectionē subiecto non hæere sed abire cū corpe a quo diffundatur. Cæ-
 lestiū aut oīm impræssionū ut in inetheoris ait auicēna: & uehiculū lumen est: & fomentū.
 Sed ipsi mihi respondeant cum ad eūdem gradum tot annis intermediis aliog; accursus
 fit plauetarū/an supuentu iuniorū salutariū inolitum illud uirus/putent aboleri posse uel
 iminui. Præterea si perdurant in cæli regionibus a planetis acceptæ susceptaq; qualitates/
 nec ad exiguū spaciū tps conseruātur: non erit in factis diuindicādis tantummodo obser-
 uandum/quis quo cæli loco uel āno reuoluēte/ uel hora genituræ/ planeta inueniat: sed
 qui eadem loca p̄cedentibus etiā annis pagrarint. Postremo cōmentū illud dirigendi ali-
 ud non est/q̄ subiicere res nō solū constellationibus his quæ sunt sed quæ esse etiā possent
 nam quid aliud est dicere lunam quæ me nascēte exagonis radiis a sole feriebat: infortu-
 nū tamē aliquādo mihi pariturā ex quadrato solis aspectu: sub quo illa quidem non fuit
 cum nascebar: sed fuisset si pluribus cæli partibus interiectis p̄cula a sole magis constitis-
 set quas partes per quas. s. a quadrata radiatiōe distabat cū peregerit post tot ānos ab ea
 illa ibi calamitas influgetur. At constellatio ista sub ortu meo nō fuit/& si postea aliquā-
 do est futura: nihil tñ ad me cui si fatū aliqd̄ ē p̄terita illud cæli dispositio dedit. Patet igit̄
 Alii modi q̄ q̄ absurda/q̄ falsa/q̄ icōsona sit positio dirigēdi: q̄ qui quotidie utuntur astrologi: quod nā
 bus astrolo- hēat fundamētū ac unde sit deducta: nūdum sorte ut opinor i cōsideratōem examēq; reuo-
 gi tpa euen- carūt: utunt̄ aut̄ p̄ter directiōes in euentorū tēporib; p̄uidendis domiatu planetarū: quos ori-
 torum. die quodā ipenū uitæ suscip̄e cōfixerūt: hīc cētra chaldeorū: fridariæ p̄sarū: indoḡnouenæ

Responso.

Confutatio.
 Prima ratio
 Auicēna in
 inetheoris.
 Secunda

Tertia.

Quarta

Alii modi q̄ q̄ absurda/q̄ falsa/q̄ icōsona sit positio dirigēdi: q̄ qui quotidie utuntur astrologi: quod nā
 bus astrolo- hēat fundamētū ac unde sit deducta: nūdum sorte ut opinor i cōsideratōem examēq; reuo-
 gi tpa euen- carūt: utunt̄ aut̄ p̄ter directiōes in euentorū tēporib; p̄uidendis domiatu planetarū: quos ori-
 torum. die quodā ipenū uitæ suscip̄e cōfixerūt: hīc cētra chaldeorū: fridariæ p̄sarū: indoḡnouenæ

Ecates Ptolomei:aphoriaq; occurforq; hinc: decēnia egyptiorū:cronocratores arabū:& p̄uideri pos/
 quæ alia hoc genus alii alia pro libidine somniarunt quæ omnia peccāt hoc inconcinnū se putant
 quod de syderibus ita definiunt:ut hic quidē tot annos planeta nos regat:quo tēpore cō
 sumato/succedēti planete uel pro spherarū uel pro climatis ordine quasi per manus gu/
 bernacula tradit:qui rursus per cōcessum sibi tempus administrata iurisdictione/cedat sy
 deri pximo ius & potestātē:quod quidē ab omni est naturali ratione penitus alienū. Nā
 quod hoc potius q̄ aliud ex eis hoc tempore inferioribus dominetur/nō alia potest causa
 rationabiliter assignari/q̄ aut materie dispositio huius potius q̄ alterius imp̄ssionibus op/
 portuna:aut syderis ip̄ius ad nos efficacior habitudo: ut super terrā seratur aliis sub terra
 collocatis:aut uergens ad aquilonē regionibus nostris fiat pximior/aut rectiores radios
 in terrā iaculetur:& quis cum astrologis sentiremus de bona malaq; rerū conditione pro
 locoꝝ/signoꝝ/radiationū diuersitate eius planete qui plus cæteris in cælo per id tempus
 auctoritatis & potestatis obtineat:hoc est solū quod dici ex naturali methodo pōt. At re/
 liqua ficta & fabule sunt ut iouē dicamus nūc p̄esse terrenis: quare ānis p̄cedētibus p̄fuit
 Satturnus:quē ex spheraz̄ ordine iuppiter sequit̄:& taurū hoc āno dominari:q̄m p̄cedēti
 ariies dominabat̄ quasi terrenoz̄ & magistratuū uices in syderibus inuenirētur. Quod si
 ita dicat experiētia comprobātū posset esse aliqua fides si de ista inter se distributione tē/
 poꝝ conuenirent. Sed cum alius lunæ alius marti alius ioui eosdē annos attribuat nōne Opinio aegy
 oibus panter experimēti fides abrogāda:quā pro sua quisq; opinione in tanta opinionū ptioꝝ & Ma
 uarietate p̄tendat:Aegyptiū quos sequit̄ Firmicus uitæ administrationē cuilibet syderum terni.
 dant æqua partitione ānos.x.& mēses.ix.hoc ordine:ut in diurna genitura primū decē/
 niuum sol accipiat in nocturna luna:post quod decenniū/qui in genitura per signoꝝ cur/
 surm in secundo loco fuerit inuētus/tertius qui post secundū fuerit/& simili modo cæteri.
 Sed quicūq; decenniū sortitus fuerit/ licet sit totius t̄pis dominus/ oibus tamē stellis totā
 de cēniū substantiā diuidat a se/incipiēs/& post se illis tradēs qui sint p ordinē positi. Pri/
 mo autē illi quicūq; in themate secūdus fuerit inuētus. Est autē summa annoꝝ quos pla/
 netæ septē moderātur ex eoꝝ sentētiā quicq; & septuaginta ternis mēsisibus adiectis/quibus
 cōstitutis ad primū rursus planetā reditus sit:persæ eundē quidē ānoꝝ numeroꝝ colligūt &
 a sole similiter si quis natus interdiu fuerit:a luna si noctu exordiūtur faciētes etiā ip̄i unū
 quidē tēpoꝝ dominiū principalē:sed alios tamē in dominatu uicaria successiōe p̄ticipes:
 quā distributionē uocāt fridariā:unde illa uulgata inter iuniores aliquē esse fridariæ io/
 uis participē:multū uero discordāt ab ægyptiis:nā in successu planetaz̄ nō loca thenatis
 genitura sed spheraz̄ ordinē obseruāt solem mediū faciētes.Præterea non cuiq; planetæ
 æquale tēpus assignāt:sed soli quidē ānos decē:ueneri octo/mercurio tredecim/ lunæ no
 ueem/saturno undecim/Ioui duodecim/marti septē/capiti tres/caudæ duos:quod quā ha
 bere possit rōnem ip̄e quoq; Auenzra in libro rerū astrologicarū fatetur se nescire. Cōtra
 uero in asciscēdo p̄ticipē dominatus æquā cuilibet planetarū portionē dant persæ ita ut
 p̄ princeps planeta septimā sui tēporis partē solus gubernet:secundā cū planeta a se secun
 ddo:tertiā cū tertio.ægypti uero inequalē hanc faciunt distributionē decernētes soli qui/
 ddem mēses nouē & decē:saturno triginta:ioui duodecim:marti quindecim:ueneri octo:
 mmercurio uiginti:lunæ uiginti quicq;:quā rursus subdiuidūt:ut saturno ex triginta suis mē/
 sibus dies sex reliquis planetis impartiatur/atq; idē de suis cæteri mēsisibus faciāt:ut docet

Opio Ptol.

Ephestion & Maternus ignorauit. Sed illud fuit diffidiū persis & egyptiis/ q̄ illi caput & caudā ānumerant cronocratoris/ægyptii nō faciūt. Ex quibus omnibus patet post primū decenniū/raro eundē fore annoꝝ gubernatorē apud persas:& apud egyptios. Ab utrisq̄ uero dissentit Ptol. ætatū dominos faciens: ut quaternos primos annos luna gubernet: Mercurius decē sequentes. Tamen ordine quidē consequēti: Venus quidē octo: Sol nouē Mars quindecim: Iuppiter duodecim: Reliquū uitæ Saturnus: qui tamē cum exactā peculiarēq̄ unicuiq̄ genituræ temporū distributionē inquirat/Cronocratoris illis quidē principalibus addit ānuos menstruos & diurnos. Sed in illis Ptolomeo totius fati cardo uerfatur ubi taxat eos qui unū faciunt uitæ cronocratorē/ ægyptios innuens/ & Dorotheum atq̄ illi sententiæ Ptolomei si quis accedat/ diuersissima semper in distribuēdis tēporibus ab ægyptiis persisq̄ definet: quo magis libeat irridere nostræ ætatis astrologos qui nō in

Error īsignis
astrologorū
nostræ ætatis

telligentes eodē: tecates Ptolomei & cronocratores: quo persarū fridariæ: ægyptiorūq̄ decēnia pertinet/ uti simul his omnibus uoluerunt: quasi nō diuersæ atq̄ cōtrariæ sint super eadem re. Sed de rebus diuersis/ opiniones inter se minime congruēt: indorum astrologia nec fridarias nec decēnia nec tecates nec cronocratores nouit: sed unā non in septē ut illi: sed in nouē inembra partitur: de quibus hic ordine pro locorū thematis dispositione pronūciat ut primā annoꝝ partem regant constellationes ad duodecimā domū pertinentes. secundā quæ ad horoscopū: tertiā quæ ad secundā domū: quartā uero quæ ad nonam: quintā quæ ad decimā: sextā quæ ad undecimā: septimā quæ ad sextā: octauam quæ ad septimā: nonā quæ ad octauā. Nec solum ab aliis in ista tempore dispensatione: sed in ipsa domorū partitione discordant ad signiferi gradus (quos æquales uocant) illas diuidentes.

Arabū opio

Arabes Andrugazarem imitātes per trigonocratores quasi dixeris triāgulatores: hoc est dominos triplicitatū: tres uitæ iudicant partes: ut de rebus ab unoquoq̄ locorum duodeci significatis: quis sit primæ atque futuri status/ ex primo triplicitatis domino iudicent: quis mediæ ex secundo: quis postremæ de tertio: q̄ si trigoni unius duo tantū domini sunt ut alio libro dicebamus: aut unius forte genituræ unus dispositor: quā q̄ alius in diurna: alius in nocturna erit magna pars uitæ sine gubernatore. Sed nec ulli sunt isti trigonocratores: & si ter mille esse concedātur ea in uita regenda uicaria sibi successio/ penitus est deridicula.

Opinio chal
deorum.

Sed ab his omnibus chaldeorū inuenit a plurimū diuersa qui nec te catibus: nec decēniis: nec fridariis: nec nouenis indorū: nec trigonocratoris: sed geniture cardinibus utūtur. Primā uitæ partem ex primo cardine indagātes: mediā ex fastigio summi cæli: postremā ex occidente: tum uero de morte: de his etiam quæ post mortē eueniūt ex quarto thematis loco pronūciabant. sed etiam trimēbrem illam priorē diuisionem ita iterū partiebātur ut apoclima quidē horoscopi (quasi decliuiū dixeris) & partus dolores indicarent & quæ accidunt matri dū uterū gerit: ipse horoscopus ipsam natiuitatē & primos statim annos ab illa horoscopi epanophora quod est reliquū postremū primæ ætatis. Rursus mediū cæli apoclima primas partes mediæ uitæ: incendias ipsum mediū cælum: postremas eius epanophora: similiter faciebant & in quarta item domo: ut declinās domus ab ea antecedētia p̄xime mortem: ipsa quarta domus mortē: epanaphora quæ post mortem possunt euenire significaret: quas opiniones explicandas mihi p̄posui/ simul ut opinionū pugnantia cognosceretur: p̄ptereaq̄ nec ulla fides esset experimenti: simul uanitas dogmatū arbitraria leuissimis inixa cōiecturis deprehendē. Nam qui dabimus pri/

nam uitæ partem oriētī:mediā summo cælo/quādoquidem ætas media primæ succedit/
 medium cæli orientē nō sequitur:sed ꝑcedit.Sed in opinionibus istis cōfutandis laborā/
 dum nō est quæ ipse seip̄as inter se confutāt & elidūt. Quod si pergā narrare omniū som
 nia uix usq̄ ulli fines. Messala a sole orientali primā uitæ medietatē gubernat/ab occidē/
 tali secundā:Hemus aliter illam quidē planetis dat in hemisphærio superiori collocatis
 siue illis oriētialibus siue occidētalibus hanc oībus his qui sub terra. Vellius alio figmēto
 lunæ ascribit primā partē alterā domino secunde domus. Albumasar fabulosissimus illā
 ad partē fortunæ hanc ad dominū partis ait referendā. Alii & aliter sed nō oportet om̄ia
 ꝑsequi lege cꝑhctiōnē in libro apothelēsmatum Ptolomei. Lege Abenzagelē:& præter
 quas narrauimus/multas alias ibi cōperies/pugnātes inter se sup hac re opinionēs. qua/
 re. sc. pro libidine suam sibi quisq; fabulā cōponit. Quibus demū nimis creduli quasi ora
 culis & ꝑphctarū respōsis/fidē mancipātes/circulatoribus nugacissimis & fallacissimis
 speis/mœtus/anxietates/lætitijs/& quod est perniciosius uitæ totius institutionem & gu
 bernacula credimus.

Opinio Mes
 salæ
 Opio Hemi

Caput VIII Sicuti asciscūt inefficacia/ita omittere necessaria/& q̄tū errēt de stellis fixis.

Icut autē asciscunt comēticia multa qualia cōmemorauimus/quoꝝ sicuti natu
 ra nulla/ita nullus influxus/signa. sc. domus/imagines/caudā & caput/partes
 dodecathemoria/nouenaria/aliaq; hoc genus:ita multa ꝑtermittūt in primis
 necessaria/& multa super his quibus utūtur falsa pugnātiaq; decernunt. Sicut enī quæ lu
 miine carent inefficacia:ita nullū in cælo lumen inefficax. Ipsi uero cum stellæ pene inu/
 merabiles in octaua sphaera refulgeant/mille tantū utuntur adiectis duabus atq; uiginti.
 Quod cū eis obiicitur/alii aliter soluūt. Petrus aponensis in elucidario hoc inquit diffi/
 cultatē artis ostendit nō impossibilē tamen eā esse demonstrat: quod respōdens id quidē
 uicidetur cōcedere cognitu illas esse necessarias/si fatalis perfecte cōstellatio cōpræhendē/
 da est:& quoniā hoc sit difficile ideo quæ ꝑfitetur id artē esse difficilē: sed nos illud con/
 tēdimus/& fieri nō posse ut omnes depræhendātur:& si fieri hoc potest astrologos tamē
 qui nondū hoc effecerūt ex cælo futura uere nō ꝑdicturos. Alii tutiore quodā perugio se
 condētes/inefficaces aiunt illas quas omittunt. Maiores enī omnes quæq; decernēdi fati
 habent potestātē/astrologis exploratas reliquas ꝑtermittas:in quibus ob corporū exigu
 itatem nihil seremomēti:sed ex his latebris facile cruūtur.nā si stellas has nunq̄ obserua/
 uerunt/de carū natura quid possunt asseuerare faciāt.nō faciant/imutent nō imutent: &
 si de corporis paruitate persuasos se respondeant:quodnā corpus in cælo terræ cōparatū
 exiguū reputabitur:uel ut rectius dixem comparatū illis quæ in terra collocata de cælo
 ꝑutāt gubernari:quod itē inefficax & imbecille:si cælestiū corporū & terrenorū naturā in
 uicē conseras in quarū altera nihil nō sublime potens/& magnū: in altera nihil non hu
 mile infirmū & minutū. Adde q̄ multæ forsitan ex his stellis quas ob paruitatē aiūt esse
 ꝑosthabitas & mercurii & lunæ globo nō uincūtur. Nam minime ex his quas obseruant
 in marte maiores uenereq; putant. Preterea si forsitan singulæ stellæ minutiores nō magnas
 habebant uires:multarū tamen id genus cætus atq; cōcursus habebit plurimū potestatis:
 uel si quæ lacteum orbē illū tot luminibus densum efficiunt/singulæ parum possint simul
 omnes quo pacto parū posse putabūtur: Cæterum sepæ in musica melodia si uocula par/
 uua subtrahatur/soluitur cōcentus dum quæ per se parū exaudiretur facit ut relique modu

Error astro
 ꝑtermittētū
 infinitas fere
 stellas fixas.

Defensio ali
 orum
 Reprobatio
 Prima ratio
 Secunda

Tertia

Quarta

Quinta

Sexta

latius omnes exaudiatur: cælorū ornatus totus inuicē nexus atq; consentiens: nihil habet quod cesset/quod superuacuum/quod inutile sit: quare quacūq; uel minimā partē adēpseris perit statim q; tota integritas faciebat. Inter helciarios ut potest haud sortis homo tractum adimere ut illius si desit manus nō trahatur: sic potest unius stellæ tm̄ ignoratio/ueritatē fati labefactare: nec dum ut numero pene in numero sine piaculo ab illis p̄mittā-

Bonatus q̄ tur. Bonatus hæc sorte (si tamen peruidebat) extimescens/Astrologus inquit utitur stellis
leuiter dicat omnibus: quibus nominati oēs non explicet: utitur enī signis duodecim sub quibus sere oēs
astrologum stellæ comprehenduntur. At quis hoc dixerit necdū astrologus sed lymphaticus: quādo si/
uti omnibus gna que uocatur duodecim graduum habent latitudinē extra quā stellæ utrinq; innumera
stellis biles. q; si quæ inter easdem lineas/signo cuilibet coextenduntur/uirutis eiusdē esse respō
Responso deat. Primū querā de rebus ignotis quomodo asseueret: Quod si pprium hoc esse dicat
Confutatio. astrologorū non repugnabo/& puocabo ad ipsos astrologos apud quos aliud imagines
 ipse præhendit signis cooriētes: aliud signa quibus cooriuntur. Alioquin signa quibus uti
Alia leuitas tur imobilia sunt/imagines locum mutāt. Erit igitur alia atq; alia natura eiusdem imagi
Bonati nis aliis signis idēidem loco signoq; respondēs. Sed & ipse Bonatus infantiā responso/
 nis puto animaduertēs statim alio est digressus/eunq; cerneret pernegari nō posse stella/
 rum omniū cognitionē ad rem astrologicā pertinere: quarū omniū tamē cognitionē astro
 logi nō haberēt: quid tum inquit si totā nesciamus astrologiā: prædicatores christiani di
 uina omnia nesciūt: de quibus tamē quotidie ad plebē concionantur. In qua re uide q̄ pa
 rum bonus iste Bonatus decipiatur. Siquis enim inquirat syderū naturā gratia cognitio/
 nis/quod philosophi est/uno sydere cognito aliquid est cōsecutus: si quod astrologus p̄/
 fitetur: nō tam syderū querit q̄ futuroꝝ in syderibus cognitionē: nihil fecerit prorsus nisi
 cognitionem eorū syderum habeat unde futura possint præuideri: sed præuidetur ex his ex
 quibus fiunt: fiūt autē ex omnibus: igitur etiam ex omnibus præuidetur: omnes igitur qui
Exemplū in nō cognouerit nouerit forte aliquas: futura de stellis nunq̄ præuidebit. Exemplū in medi
philosophia cina philosophiaq; querit philosophus herbarū potestates ut eas intelligat: Querit me
& medicina dicus ut earum uirtute morbis medeatur: si uel unā philosophus cōpererit aliquis erit phi
 losophus: sed imperfectus: quoniā quarum querit rerum notitiā/aliquā habet. At decem
 supponamus: aut quo numero maior species herbarū: ita pellendis omnibus morbis ne/
 cessarias: ut una si desit curari corporis uitiū nullum possit: earum si nouē calleat quispiā
 & unam nesciat. non solū medicus non absolutus/sed medicus nullus erit: quando ali/
 quam quidē notitiā/sed curationem nullam potest præstare quam medicus profiteretur.
 sic astrologus dici non potest qui de unius saltem hominis fato dicere inspecta genitura
 non potest. Quod si de mixta omniū syderum afflatione conficitur/quomodo præuide
 bit: qui & singulæ stellæ quidnā efficiant & omniū sociata temperatura quid pariat non
 cognouerit. De theologia autē alia ratio: quia sicut perfecte sciri non est possibilis/itā nec
 necessaria: ut credere: ut scire: ut suadere de ea multa possimus: de qua ut omnia ita nihil
 cognoscere ferme est impossibile: neq; enim oculatis minus negatum solem non ui/
 dere/q̄ & penitus introspicere: sed iam nimis multa in confutandis nugis illitteratissimi
 circulatoris:

Caput IX Dogmata astrologorū de stellis fixis pugnare tum inter se: tum cū ueritate:

Ed nec illud astrologi tantū peccant q̄ ex stellis plurimas nesciūt: Verū super his etiā quas habere se putant exploratas/pugnātissima & falsa dogmata statuerunt: est enim (ut declarabo) quādo stellas planetis efficaciores: est quādo minus potentes efficacesq; decernūt: in qua re tum pugnāt secum tum utrobq; a ueritate dissentiunt: ordinariā ut ita dixerim fœlicitatē proq; captu cōditioneq; nascentis a bono planetarū statu pollicētur a nō erraticis stellis ut inquit Ptolomeus παρα δοξουσ ατυχιασ hoc est opinione omni maiores fœlicitates expectāt. ego uero tum Proclo super Timeū Platonis: tum ratione asseuerāte maiora a planetis q̄ a stellis fixis p̄stari posse cōtendo: neq; enī sedes ipsa sublimior sublimiorē naturā non errantiū indicat: cū moderator omnium sol: si nō omnes excepta luna certe supra se multas habeat stellas cœllocatas. **Prima ratio**

rum cur præstare planetas fixis iudicemus argumento sit illud: q̄ uni quidē planetæ multæ sphaeræ multis fixis una tantū sphaerā deseruit: ut ipsarum stellarū agmen uniuersum unius syderis uincat potestātē. singule tamen stellæ planetis singulis anteire nō possunt. **Secunda**

Quod si magnitudinem corporū spectes/sol extra cōtrouersiam omnibus maior: maior omnibus item iuppiter & saturnus si principaliores quasdā exceperis: quāq; nec de corporum uastitate potentia maior intelligitur. Neq; enim exploratū faturno iouē potentiorē quāq; sit maior: & cum omniū syderum minimus sit Mercurius: habet tamē (ut ipsi uolūt) in omni genitura plurimū potestatis. Nec item lune uenerē anteponūt: quāq; ab ea uastitudine corporis excedat. Deniq; illa lucida sita ad cor leonis quæ a latius regina: a græcis basiliscus dicitur: quāq; non primæ magnitudinis: primæ tamen ab eis auctoritatis potestatisq; censetur: quam. s. nobiliores certe faciant: quoniā a solis itinere non deflectit: eadem ratione planetæ stellis nobiliores qui minus utroq; uersum ab eadē uia declinant. **Tertia**

Accedit testimoniū antiquitatis planetas cosmocratoras nuncupātis: quasi dixeris mundi dōminatores: qua stellas appellatione minime dignabātur. Sed utinā dogma saltem tuerētur: nec sēpius de eisdem quas mirabiliū faciunt operū effectrices quasi de infirmis & imbecillibus loquerētur: nā efficere nihil aiunt: nisi uel cardines aut domorū intra saltem occupent: uel luminariū alteri copulētur: atq; ita cui tantū supra tribuebant: hic earum uirtuti adeo detrahūt: ut per se nihil illæ efficiant nisi loci uigore uel potentissimi syderis adminiculo fulciātur: cuius rei nec causam nec pbabilem ullam asserunt rationem **Quarta**

sed ex falsa cuiusdā ueteris dicti intelligentia forsitan lapsi sunt. Nā ueteres ut Maternus docet de signis dicebant cum nuda syderibus inueniebātur efficaciam nō habere præter ea quæ cardines quattuor occuparent. hoc illi quod de signis syderū mansionibus & hospitibus docebatur: ad singulares stellas etiam transtulerūt: nisi potius astute dogma statuerunt: ne si ab omnibus stellis fati ratio foret explicanda misere inextricabili cura torqueretur quam ab homine posse superari: nec facile credulis persuaderēt: alioquin quā ratiō opinionis: an quia loco remotiore: sed quanto nobis p̄pinq̄ior est saturnus: aut quæ cardinis tanta prærogatiua: ut in eo nō solum nō faciāt: sed faciant admiranda: nihil obstante uastitate distantia: mox ab eo cum paulum declinarint: aut ad eum nūdum attigerint faciant omnino nihil cum uel locus undecimus ad fastigia cœli se erigens: quarto loco sub terre medium sito potentior ad agendum esse uideatur. Sed ita est certe ut dicebamus: deterruit eos labor: nec difficilem adeo uideri artem uoluerunt: ut impossibilis facile posset iudicari. nam quā solent asserre motus tarditatē/tarditati nihil suffragatur: cum

Quinta

**Quomō la
psi astrologi**

**Rōnibus er/
ror manife/
statur.**

radius stelle tanto fortius affigatur hereatque constātius quāto eo in loco unde demittitur diuturnius stella ipsa cōmoratur: quid quæ hæc etiam secum pugnat/cum de sydere tardiori dogma fit dare sero quæcunque det: uerū diu durare & permanere quæ dederit. Cōtra de non erraticis decernūt illas motu tardissimo solent dicere maximas quidem afferre fœlicitates: sed quas postremo calamitatibus claudant: quare nec morātur diu munerā: sicut nec diu conseruātur: sed sicut semper a ueritate sic a seip̄is ubique dissentiūt: quāq̄ nos etiam omnia nō prosequimur. Possent enim & quispiam eos interrogare: cur sicuti planetarum inter se: ita cū cum stellis & inter se stellarum interuallum aspectus nō confiderent: quod Ioannes de regio monte aduertens ait posse aspectus illarū esse forsā a spectibus planetarum perfectiores: quæ non sicuti hi fugaces & momētanei sed stabiles potius atq; perpetui: possent & alia super his obiici: sed consequētia percurramus:

Caput X Falli etiā astrologos in planetis: repetitioq; eorū quæ hætenus disputata.

Vam multa de ipsis etiam planetis fallūtur/satis superius est demonstratū: cū
 q nec eorum pprietates (id quod uidetur errare in non erraticis) uiresq; non solū
 intendi atq; remitti/ sed alias fieri potiusq; diuersas identidē putant pro locorum uarietate/pro conditione signorum/pro schematiformis: multipliciq; habitudine inter se omnium: proq; motu ipsorum uaria denominatione: uel stantiū uel procedentiū uel repedantiū/quæ procul ab omni uero: procul a ratione dignitate naturaq; cælicarum rerū dici/clāssime (nisi fallor) ostendimus. Illud quoq; taxantes quæ planetas & signa pariter illa duodecim dominari per uices: & tradita quasi p̄ manus administratione iure successionis quodam imperia diuersis rebus temporibusq; præscribunt: ex humanis uidelicet ipsa quoq; cælestia non tam metientes certe quā mentientes: risimus præterea & cum Plotino & coætaneis expunximus quæ effectum expectare alicuius planetæ tot annis inbent quot forte ab aliquo loco/signi partibus ille distabat mille super hoc falsa/ & nullo scientiæ fundo concepta cōminiscentes: quare superiorem omnem disputationem ita colligamus uideri quidem astrologos dicere probabilia cum regi inferiora dicūt a cælestibus: sed depræhēdi mox falsos/uanos/detestabiles: hoc est neq; pios neq; philosophos/cum a causis uersalibus res particulares: malas a bonis a magnis exiguas: ab ordinanis temerarias: a corporalibus incorporeas: a necessariis arbitrarias: a naturalibus artificiosas: a præsentibus iam præteritis: a præteritis iam præsentibus effici posse credunt/prædicant/asseuerant. Si omnia ista fierent a cælo nullas tamen eorum minus quā cælestes causas astrologos assignare cum taceant uerorū quæ sunt in cælo syderum atq; stellarū uires de rebus tamē nō ueris multas accipiant pprietates/ & cum eorū exiguam teneāt partem adiciere ipsi multa cōmentitia qualia libro præcedenti cōmemorauimus/ loca/ domos/ imagines/ nodos/ antisia/ partes dodecathemoria/ res fictas/ inefficaces/ imaginarias: nulla naturæ soliditate: quibus si quasi naturæ uera soliditate constantibus: proptereaq; nos regentibus potest sapiens homo fidem adhibere: fateor procul dubio me nondum intellexisse quid sit esse sapientem.

Ioannis pici mirandulæ aduersus astrologos libri septimi finis.

IOANNIS PICI MIRANDVLAE DISPVTATIONVM ADVERSVS ASTRO
LOGOS IIBER OCTAVVS.

Caput primum Incertum esse numerum corporum superiorum/penes quæ iuxta astro
logos sati decernendi potestas est.

Nter omnia quæ scire eum oportet/qui sciētiam syderum profite/
tur sere facillimū id potest existiman/ de quo mox disputabamus
ut quæ. f. sit uniuscuiusq; rei hora fatalis diudicetur: quod si nec
sunt assecuti neq; assequi astrologi possunt difficiliora quo pacto
sperabuntur. Quāto enim id difficilior opeq; maioris: ita nume
rum corporum superiorum a quibus uis sati ad nos peruenit habe
re cōpræhensum: ut in fatali constellatione describenda/ non asc
scant aliquid cōmentitiū & nihil uerū & efficax omittat. Erit. n. alioquin hoc utile & cōgni
tu illis necessariū & cognosci tamē non posse præsentis libri disputationibus aperiemus:
ut non solū prædici ab illis uera nō possint: quoniā & motus positusq; stellarū ad liquidum
non peruident: & eaz omēs minime habeāt exploratas: quod sequentibus libris obiicie/
mus: sed quoniā neq; illud cōstat eis adhuc quænā ista sint corpora quorū positus inspiciē
dus atque proprietates indaganda: tātū. f. absunt: ut quæ artis eorū professio pollicetur oīa
sunt consecuti/ ut etiā nesciāt quænā iste sint res quarū sciētia ipsis est necessaria. Nam si
falli dicant nos aut per calūniam hæc obucere/ cōpellabo ego eos uoce diuina/ rogaboq;
uti a de numero mihi stellarū aliquid dicant: quod cū eos percūctor nō solum intelligo stel
las: s ab eis quæ uideātur numero nō cōpræhēdi: sed nec cōstare an pter eas quas intuemur
aliaz etiā sint in cælo: cū sensum tū rōem nostrā aufugientes. Phauorinus philosophus in
elegantia illa sua aduersus genethliacos apud Gellū oratione mirari se dixit cuiq; pro pce
ptō liquere planctas quos Nigidius erroneos uocat nō esse plures q̄ uulgo existimātur/ pos
se enim fieri ut & alii quidā planetæ pari sint potestate: quos tamen cernere homines nō
possint/ propter exuperantiam uel splendoris uel altitudinis. Certe si quemadmodum in
gnit Alpetragius rex cælestiū homo sapientissimus adhuc motus in cælo est qui nescitur
potest & corpus inibi esse cui potissimum motus ille cōueniat nulla artis adhuc obseruati
one depræhensum. Attestantur tum multi tum uarii corporum superiorum a iunioribus
motus excogitati ueteribus (ut ipsi putant) ignoti & longa tandē obseruationum diuturni
tate depræhensi: quorum exemplo reddi manifestum posse alios etiam motus sua uel tar
ditate uel obscuritate aut alia specie mathematicos adhuc latere/ quos sit posteritas ipa diu
turnioribus obseruationibus aliquādo cognitura: nolo facere de epicyclis ecentricisq; ser
monē deq; sphaerarum planetis deseruentium multitudine apud omnes astronomos ta
maen incerta: quoniam forte penes hæc corpora potestatem in fato decernendo esse diffite
būūtur. De sphaeris supra planetas quāta sit abiguitas quāq; inde astrologia ista diuinatrix
incerta efficiatur minime est silendū: alii enim orbē octauum qui stellis non erraticis illu
miātur extimū faciūt: alii supra eū nonū collocarunt: alii etiā decimū. Aegyptiorū & chal
decorū astronomi supra orbē octauū nihil esse arbitrati sunt: quos secuti sunt Plato & Ari/
stooteles: & Hypparcus & Ptolomeus: qd forte iuniores nō putabāt: sed ita se res hēt. No/
na a sphaera apd Ptolomeū nulla ē: qd facile ex eius magna cōpositōe p̄t intelligi. Multi aut
Phanorinus
aduersus ge
nethliacos;
Gellius
Alpetragius
Aegyptiorū
& chaldeo/
rum opinio.

Cā erroris ne ob id fallunt q̄ putāt eos oēs in noni orbis opinionē incidere necessario: qui sphætrā octa
 othericorū. uam ab occasu in orientē moueri habeant exploratū: quare cum id & Ptolomeus & Hyp
 parcus consiteantur/nihil ambigunt ipsi: quin noni orbis inuētum illorum etiam fuerit a
 Alia causa. quibus ille motus primū fuerit ānotatus. Accedit q̄ Ptolomeus & mobilibus & immobilibus
 signis utitur: cū & imagines sphære octauæ mobiles faciat: & ad imobilia signa loca rese/
 rat planetarū. Quare illis indubiū certūque uidetur præter signa octauæ quæ mouētur/a
 lia esse signa apud Ptolomeū quæ nō mouent̄ p̄terq̄ motu totius mundi: atque ea non ali
 hū q̄ in nona supra octauam sphæram cogitata. Verū longe plurimūque fallunt̄: nam &
 motus stellarum ab occidente in orientem in noni orbis sententiā necessario non addu/
 cit. Et quod mouet de immobilibus signis eo maxime declaratur solo orbe octauo cōtentū
 Ptolomeū i fuisse Ptolomeū: quod miror ab istis animaduersum intellectūque non fuisse. Ptolomeus
 mobilia si/ enim hæc imobilia signa in ipsamet sphæra octaua describit: quod nō faceret si superiore
 gna in octa/ aliā excogitasset: uerba eius in secūdo magnæ cōpositiōis libro hæc sunt. Abutemur autem
 ua describe/ signorū nominibus in ipsis duodecim obliqui circuli partibus: & quasi eorum initia a tro
 re, picis æquinoctialibusq; punctis capiantur: sic dodecathemoriō: hoc est duodecimam par
 tem quæ a neruo æquinoctio est ad totius sphære sequentia arietem uocabimus: secūdam
 taurū similiterque deiceps secundū traditum a nobis signorū duodecim ordinē. Hec ait
 Ptolomeus qui eadem etiā docet priō libro apotelesmatum/partes zodiaci ad quas pla/
 netæ referuntur solsticiis & æquinoctiis inchoari determinariq; principes: quæ quattuor
 puncta quoniam statura & immota sunt: adeo ipsa quoq; signorū partitio ab ipsis instituta sta
 ta & immobilis est: quāq; imagines a quibus ad illa nomina sunt translata iugiter mouean
 tur & pro temporis cursu uariis locis earum fines initiaq; reperiant̄: non igit̄ signa hæc i/
 loānes saxo mobilia apud Ptolomeū sunt in sphæra superiore sed a quattuor fixis & immobilibus sphære octauæ
 nienſis irri/ punctis describuntur: supra quā alia si contagisset nunq̄ magnū hoc iuentū in magna sua
 detur. cōpositiōe tacuisset. Liber aut̄ irridere loānē sazoniensem qui in suis in Alchabitū erposi
 tionibus nititur comprobare utendū signis nonæ sphære ex sententia Ptholomei: affert
 q̄ in cōfirmationē suæ opinionis uerba quedā Haly interpretis Ptolomei de gradibus lu
 cidis & tenebrosis: quæ ipse nō Haly/ sed Ptolomei uerba esse putauit: sunt aut̄ ea exposi/
 toris uerba non auctoris: qd̄ nō solū ex græcis exēplaribus: sed ex uulgata etiā translatiōe
 quilibet facile potest intelligere: uide quæ istis possit de cælestibus fides adhiberi: qui in
 suis auctoris euoluēdis somniculosis adeo & cecutiētibus oculis dephendūtur. Quid
 Alphonſus q̄ nō solū Ptolomeus: sed nullus cum plus mille annis secutus nono orbe usus inuenitur. Pri/
 primus loca mus Alphonſus loca planetarum ad nonam sphæram supputauit cui neotheronici oēs adhæ
 planetarum serunt ueteres octaua tantummodo utebātur: quā etiā leo hebreus & Proclus Platonicus
 ad nouam excellentissimi mathematici supremā omniū esse contendunt: a qua sententiā iuniores di/
 sphæram sup/ uersi non uanissima coniectura astruunt alium orbem octauo esse superiorem: quoniam
 putauit. duo motus ad partes maxime oppositas eidem corpori inesse ex se non possunt: quare
 Rō qua iuni cum sit depræhensum uera obseruatione non erraticas stellas ab occidente moueri in ori
 ores moti eutem: rursusque ea sphæra cum reliquis ab oriente uoluatur in occasum putant con/
 sunt: fisci necessario: ut prior ille motus qui multis annorum millibus una restitutione cen/
 pletur: naturam propriam sphære stellarum consequatur: alius qui dici unius spa/
 cio consumatur sicuti erroribus ita sphære octauæ ab alio atque ideo superiore globo

cōmunicetur: oīa secum ab oriente in occasum rapiēte astra quæ propriis eorū motibus ab occasu ferūtur in orientē. Quæ nō de nihilo nata suspitio ab aliis tamē eliditur multipli-
 citer. Sunt em̄ qui negēt moueri stellas ab occidēte in orientē: q̄q̄ & oculati certe homīes
 & mathematici sunt qui motū diurnū ætheris esse dicāt q̄ sit unū non diuisum in sphaeras
 sed ppetuū: stellas aut̄ oēs tā fixas q̄ erraticas p̄priis motibus ab occasu ferri in ortū. Leo
 bebreus inferiori cuidā sphaeræ nō supiori eū motū refert acceptū. Alii totū cælum quasi
 animal quoddā ex oibus sphaeris ueluti membris cōstituētes aliū esse motū dicūt. qui toti
 cælo a motore quoddā uniuersali alios qui singulis sphaeris pro corū diuersitate diuersus
 a propriis eorū diuersisq; motoribus debeat. Eum igitur quē diurnū appellamus cū sit cō-
 munis aliis sphaeris nō octauæ esse magis aut alterius cuiusq; q̄ ceterarum: sed caelestis uni-
 uersitatis a cōi quoddā existit motore. p̄pterea nec fingi aliū orbē oportere cuius ille sit p̄-
 prius nec sequi eiusdem sphaeræ duos esse proprios motus: cū alter ex cōi cum reliquis cæ-
 li p̄partibus: alter ex propria natura nō ab eodē motore tribuatur. Nos hæc oīa in medium
 constituamus solum id affirmantes nihil indubitati certiq; sup his posse asseuerari: sed to-
 ta ad probabiles locos & translaticios disputatio redit/qui multi utrinq; cum sint in ambi-
 guo tandem in incertoq; nos relinquūt. Quod si rōni putamus cōcedēdum q̄ nonus or-
 bis confirmatur erit & illis assentiendū qui decimā supra nonā excogitarūt cum sit pene
 eadem ratio dogmatis utriusq; illi enim ut pertinaciter hoc defendāt plns uno motu uni-
 sphaeræ ex se non cōuenire/nonā introduxerūt/q̄ duplici motu sphaerā octauā uolui dep̄-
 herndissent: hi triplici motu depræhēso eadem ducti cōiectura decimā introducūt. Quod
 Alphonfus: cāpanus: Leopoldus. Messala: crediderunt: qui hanc etiam opionem q̄q̄ sal-
 fo b̄ sicut & secutus eam albertus referunt ad Ptolomeum.

Varie solutō
 nes. Prima:
 Secunda.
 Leo hæbre-
 us. Tertia:
 Quarta:

Alphonfus
 Campanus.
 Leopoldus.
 Messala.

Caput II Si supra octauam sphaeram alia sit falsam esse ueterem astrologiam si
 nulla nouam: quā etiā si sit nona ruere oīno necesse esse.

Rueret oīs
 uetere astro-
 logia si duæ
 sphaeræ sint:

Xhac autē tā uaria tāq; multiplici opinionū uarietate q̄ incerta reddatur astro-
 e logia diuina facile est p̄spicere. nā si supra octauā duæ alia sphaeræ sint: fal-
 sa est omnis ueterum astrologia qui potentissimis cæli partibus ignoratis inuti-
 libus & imperfectis obseruationibus sunt innixi: quoniam sphaeræ illæ inefficaces esse nō
 possunt: quarum sup̄ma motus rapiditate/ utraq; loci sublimitate & uastitate molis reli-
 quas at̄tecellit: si rursus nulla sphaera p̄ter octauā nulla etiā iuniorū oīs astrologia: duode-
 cim signa in nono orbe describēs: qui si est nullus/ quānam habebit in fato decernēdo au-
 ctoritātē: quāq; siue aliqua est siue nulla sphaera nona omis nostræ ætatis astrologia uacil-
 lare cognoscitur: nec solū incōstantia dicere: sed cōtrouersia atque pugnātia. Nā illud mi-
 hi respōdeāt: putēt ne afflatus ad nos ab oī cælo p̄uēire: an solū ab his p̄tibus quæ cōspicuo
 lumine coruscāt: Primū si concedāt ea rōne nō solū planetæ: sed qui plāetas deferūt orbes
 im̄pticipatū fatalis decreti recipient: quos illi tamē ita non obseruāt: ut apud quos putent
 nihil esse efficacix in p̄mutādis inferioribus. Alterū si respōdeāt solis. s. uim hmōi inesse sy-
 deribus cōspicui lumis radio refulgētibus: erit etiā his cōcedēdum sphaeræ nonæ defluxus
 nullos huc peruenire: quæ uel nulla uel inuisibili luce prædita/ nec syderalibus radiis nec
 luuminum ulla uarietate distinguitur. sed aut tota diaphana est: unde aqueum cælum &
 cristallinū n̄nucupata: aut tenui luce raraque diffunditur: qualis etiā inesse reliquis glo-
 bus & potest & a quamplurimis estimatur. Quapropter aut sphaera omnis obseruanda

Bonatus

aut nona illa etiã si sit aliqua cõtenenda: quod credidit Bonatus affirmans nihil quod supra octauam sphæram collocetur/ad astrologum pertinere. Et tamen in ea duodecim signa ab omnibus describuntur: quæ non modo aliqua sed potissimã habent in anni constellatione auctoritatem: non solum ad hæc quæ suis uinibus largiuntur: sed quoniam in permutandis uiribus planetarum primæ illis partes ab oibus delegantur. Quare quocunq; sese uertant laqueos incidunt inextricabiles: dum aut multas omittunt sphæras nõ omitendas: aut in una admittenda quæ sit inefficax: omnis constellationis adulterant ueritatem: q; si hie forte se extricarent: omnino tenehantur uinculo inenodabili & cum sphæra nonæ uirtutis affixæ & efficacie quãtum uelis inesse cõcesserimus: nulla præterea de sphæris aliis lite suscitata nihil minus falsissima omnis iuniorum prædictio conuincetur: cum negari non possit uirtutem & proprietatem illius sphærae ab octauæ influxibus esse diuersam: quam tamen illi quasi eandem existimantes non alia de nonæ signis tradiderunt/ q; quæ de signis octauæ tradita essent ab antiquis: magna certe uel hebetudine uel malicia si nel non uiderunt diuersarum sphærarum eãdem naturam esse non posse: uel hoc uidentes uoluerunt hoc tamen aliis persuadere. Satis enim apparet uenissimile q; decipi alios percurauerint: quoniã sphæra nona excogitata si de orbis alterius influẽtia erat agendum cesare multis ætatibus eorum possessionem erat necesse/ dum. s. pluribus experimentis natura tum primum inuenti orbis approbaretur: quod eruscatores homines & ambitiosi minime patiebantur: quare translatis ad partes nonæ sphærae isdem nominibus quibus partes octauæ ueteres appellarunt: quasi cum nomine ipsa quoq; natura cõmunicaretur: eadẽ prorsus de illis quæ de octaua priores dogmata prodiderunt. Sic anetem taur. gemi. can. cer: & reliqua signa in sphæra nona ipsi describunt & eadem facere aiunt: quæ signis eiusdem quidem appellationis: sed alterius sphære fieri antiqui scriptum reliquerunt: totam

Nõ minorẽ s. imposterũ solo cõsortio noim defendẽtes: in qua re siquidẽ fallunt flagitiũ est: si fallunt esse diuersita insania: cũ non aliter errent: q; si noie iouis ad saturnũ translato/ Saturnũ factum iouẽ extẽ iter nonã stiment: & cum de Saturno sit uaticinandũ: ea pronunciet quæ protendere iouem ueteres & octauam tradiderũt. Neque enim minor putanda inter orbem octauum nonũque diuersitas q; iter sphæra q; iter iouem & Saturnum: si & motus eorũ: & lucis qualitãtẽ quibus cælestia in primis discernũtonẽ & Sat. tur estimemus. Apparet enim inter illos duos planetas solũ diuersitas q; alter altero tardior: quoq; alterius lux alterius luce uel nigrior uel cãdidior. At quanto maior illorũ orbũ distantia quorũ hic quidẽ sua natura tardissimo motu: ille oim rapidissimo transfert hic tamẽ multiplici agmine stellarũ radians & conspicuus: ille aut nulla aut inuisibili luce sub obtutũ oculo s; que nõ cadit. Denique si partiũ eiusdẽ sphærae atque etiã minutiarum diuersissimã dicũt efficaciam: qm pacto sphærarũ diuersarum eadẽ erit: & si sphæris duabus eadẽ natura: nõne alterã frustra naturã opifex deus efficit. Et si ueluti dixi/ nec motu/ nec luce/ nec situ/ nec mole conueniũt: quæ illis præterea cõmunio est nature: circũspiciat undiq; machina uniuersi: & in oibus globis elemẽtorũ uel cælorũ manifesta diuersitas semper apparebit. Quare si nõ cæteris excogitatus orbis nonus aliq; est: necessario alterius naturã ab octauo: atque ita quæ de huius signis & ptibus Ptolomeus & alii antiquiores præceperunt: signis sphærae nonæ ascribi cõuenireq; non possunt: quod eum faciant tamẽ omnes iuniores/ eorum uaticinia/ etiam si ueram artem profiteantur non nisi casu incidere possunt in ueritatem.

Caput III Differre imagines a signis quā nominibus conueniant.

Erum enim uero de sphætarum numero quicquid statuarur/ signa ipsa duode-
 u cim: quibus & ueteres & neotherici tantum tribuerunt: ut in eis totius astrolo-
 gice prædictionis summa cardoque uersetur: ea nos ficta/ nullaque esse breui-
 ter demonstrabimus. Tum si illa sint uera/ falsa tamen astrologos super his: & pugnātia
 dogmata tradidisse: quare que pendent ab illis ad diuinationes (pendent autem omnes)
 eas prorsus esse fallaces. Sed admonere antea lectorem oportet/ aliud signa esse duodecim
 aliud imagines: quā numero nomineque conueniant: Dico autem hæc omnino esse di-
 uersa/ etiam apud eos/ qui nona sphæra uel ignorata (uel neglecta/ in eadem signorum fa-
 ciumt diuisionem: in qua imaginum quoque formæ cogitantur. Signa enim immota fixaque
 constituuntur æquinoctiis intercepta/ atque solstitiis: ita ut arietis quidem quod est signū
 initia a uernali æquinoctio semper accipiatur: Arietis autem quæ est imago/ alio tempore
 initia alibi supputetur: sicut stellæ a quibus effingitur ab occasu ad ortū iugiter deferuntur:
 In qua re lapsi magna pars astrologorū putatiū qui ad octauam sphæram referunt pla-
 netas eos signis mobilibus uti necessario. Neque uerba Ptolomei primo libro apoteles-
 trarium præcipientis intellexerunt quæ latina huiusmodi sunt: illud a notatione dignum nō
 præmittamus: quoniam & dodecathemorum (hoc est signorum duodecim) signū seu terminorū
 initia a tropicis & æquinoctialibus punctis facere rationabile est: quod etiā scriptores ma-
 xime significarunt. Ex his enim quæ supra diximus patuit/ & naturas/ & uires & cognatio-
 nes eorum ex tropicis & æquinoctialibus principis & non ex aliquo alio causam habere: qua-
 re si uel alia principia statuamus aut non uti illorum naturis in prædictionibus cogemur aut utē-
 tes excidere a ueritate zodiaci interuallis: a quibus illorū uires proueniūt ommissis & permutatis.
 Hæc Ptolomeus: cuius sententia prius aperienda fuit quā confutanda: quoniam parū
 uel intellecta uel animaduersa a plurimis est. Patet igitur prima diuersitas imaginum &
 signorum quæ ille quidem mouentur: ista autem non mouetur: & si in octaua sphæra descri-
 bantur: altera est euidētissima quæ imagines inæqualem habent magnitudinem signa uicē sunt
 æqualia. signorū enim unūquodque triginta continet partes imaginū: alia pauciorū: alia plu-
 riū per spacia pertenduntur. Quoniam igitur aliud signa aliud sunt imagines propriis utraque
 rationibus confutabimus. Et primū illud de signis percunctabimur quæ illis ratione demonstra-
 uent duodecim ibi esse, naturas distinctas uiribus & proprietatibus/ atque his neque plures ne-
 que pauciores. Abraam auenazra in principio libri rationū astrologicarū aliqua iquit di-
 cuntur de signis quæ probatur aliqua ex arbitrio statim declarans: quoniam ista potissimum
 quæ arbitraria proferuntur/ diuisionis zodiaci meminit. Diuisiones enim ait signorum cur
 tantum in partes trecentas & sexaginta: quoniam hic numerus diuisionibus est accomo-
 datior. Idem quoque scribit Hali Auenrodan apotelesmaticos libros Ptolomei expo-
 nens. Diuisimus circulum in partes duodecim quæ signa nuncupantur: & unumquodque
 signorum in partes triginta quæ dicuntur gradus: & partem quālibet treagesimam in ni-
 nuntias sexaginta: quoniam hi numeri diuisionibus idonei magis reperiuntur. Quibus
 igitur potius quā eorum uerbis eos redarguā: ita naturæ regis & consequētie rationis ignaros: ut
 quoniam qui astrorū motus metiuntur circulum in duodecim partes diuiserunt ob numerum ad diuidendum
 oportunitatē hinc ipsi dogma constituerint: partes illas duodecim uires & proprietates habere di-

Secūda dicitur

Nulla ratio dicitur
monstrari. xii
esse signa uir-
tibus distincta

Origenes,

Maximū ar/
gumentū in
cōstantie hu/
ius artis,

uerfas: quasi eorū distinctio non arbitrio mathematicorū: sed a natura cæli ex orta sit: ac/
ciditq; si in octaua sphaera describantur: ut Ptolomens. ægyptii signorumq; omnes magi/
stri uoluerunt: ut res nulla soliditasque naturæ illis respondeat: sed cogitari tātummodo
& mente concipi possint. Quare & Origenes imbutus doctrina ægyptiorū signa ista itel/
ligibilia & rōne tantū perceptibilia nuncupauit. Neque enim aliqua est pars sphaeræ octa/
ue: qua uel equinoctium uel solstitium semper fiat: sed alia atque alia si quæadmodum pu/
tant ab occasu in ortū pprio motu sphaeræ ista deferuntur. Quapropter pūcta in quibus fie/
ri semper uel equinoctiū uel solstitium intelligimus re quidē nulla a nostra cogitatiōe de/
pendent quæ possint utiq; mathematicis ad inueniendos motus supputandaque loca pla/
netarū deseruire: sed uirtutum origenes & influxum aliquorū principia statui non possint
quod fortasse chaldei considerantes imaginibus solis non etiā signis in p̄dictionibus ute/
bantur: unde maxima huius artis infirmitas & inconstantia ualde cognoscitur: quādo ea
quæ prima & ualidissima eius fundamenta consensus putat astrologorū: ea tamen chal/
dei p̄fessionis fautores & in futurorū p̄dictionibus celeberrimi/ nulla existimarunt. Haly
auērodan aliqua ex parte hæc aīaduertens: signa inquit mansiones sunt quæ nihil operā/
tur: operātur autē stellæ fixæ quæ sunt in eis: tum quia octies sol ea singulis annis oīa peur/
rit: & ex opationibus quas in eis constitutus sol opatur nomia accipiūt: quoniā item stella/
rū fixarū quæ sunt in eadem signi parte uel centū ut antiquiores uel septuaginta ut iunio/
res/ si uirtus permanet erit toto eo tēpore & uis illius signi uirtus eadem quæ stellæ ubi cō/
morantis: qua ad partem aliā translata uirtus quoq; ad partē illam transferretur: hec illæ
eius quidem opinio tum ex allatis: tum ex aliis alibi eius uerbis: hæc fuisse cognoscit: par/
tes quidem ipsas zodiaci si stellæ influxus excludatur efficiendi uim nullam habere: cum
autem huius quidem signi talem: alterius aliam esse proprietatem & influentiā dicunt du/
plici hoc rōne habere ueritatē: aut quoniam stellæ in ea tūc signi parte cōueniētes tali po/
testate prædite sunt: ut que hospiti dicitur hospitis sit efficacia: aut quoniam sol ad signum
illud perueniens talia operatur: quo pacto æquinoctialia signa & solstitialia aries. .i. can/
cer libra & capricor. mobilia dicuntur: quare in eis sol constitutus anni tempus immutat
contra quæ his proxima sunt fixa: quare quo āni ea tempore peragrat sol aeris status qua/
litasque non inutatur. Similiter ait Ptol. arietem facere tonitrua & coruscationes nō ob/
aliquam uim in ea parte zodiaci sitam: sed quare sole posito in ariete æquinoctium uernū
est: quod anni tempus ex sua qualitate mutationes huiusmodi aeris eiet. solis enim calor
ad nos accedens proxime/ antecedētis hyemis humiditates dissoluens multos fursum ele/
uat uapores: ex quibus compacte nubes inuicis collisionibus quando inter se concurrunt
coruscationes emittunt. Hec est Haly auenrodan de signorum potestate sententia: qua
magis confirmari non potest: quod uolebamus zodiaci. .i. partes æquinoctis interceptas
atque solstitis in quibus uim principalem cōsistere ait Ptolomeus: quibusq; astrologi om/
nes præter chaldeos utuntur: eas efficiendi uim nullam habere. Nam opinionem Ptolo/
mei Auenrodan dum exponere cupit & declarare/ stilo ut ita dixerim in anne ueritatis i/
merso obliterat uel inuitus penitus & expungit. Assent enim circuli partes nihil efficere: &
quæ fieri ab eis putantur ea operatione uel solis uel stellarum in illis partibus egentium
excitari. At uero ægyptii & Ptol. & oīs turba astrologorū ppetuas & imobilis signis ascen/
būt, pprietates quæ nec sole nec stellis in dediscētib; exolescunt aut permutantur alio/